云南省城镇供水协会文件

云水协〔2025〕39号

关于征求《城镇供水供电供气公用企业计量行为合规指南
（征求意见稿）》意见建议的通知

各会员单位：

为进一步落实城镇供水供电供气公用企业主体责任，有效解

决当前公用企业在计量管理上存在的突出问题，推动企业强化计

量管理，规范计量行为，市场监管总局起草了《城镇供水供电供

气公用企业计量行为合规指南（征求意见稿）》。请各会员单位

认真研究并结合工作实际于 2025年 8月 22日前反馈意见建议至

协会秘书处，统一汇总上报。

联系人：陈 曦 13888293602 邮箱：1643260854@qq.com
特此通知

附件：《城镇供水供电供气公用企业计量行为合规指南（征

求意见稿）》

云南省城镇供水协会

2025年 8月 8日

（征求意见稿）

第一章 总则

第一条 （总则）为进一步落实城镇供水供电供气公用企业

主体责任，推动企业强化计量管理，规范计量行为，切实维护消

费者权益和社会公共利益，根据《中华人民共和国计量法》（以

下简称《计量法》）、《中华人民共和国计量法实施细则》（以

下简称《实施细则》）等有关规定，结合实际，制定本指南。

第二条 （适用范围）本指南适用于城镇供水供电供气公用

企业及其员工在经营管理中开展的各类计量活动。

本指南所称城镇供水供电供气公用企业，是指在全国范围内

提供城镇居民供水、供电和供气等基础设施和服务，负责建设和

维护城镇居民供水、供电和供气等基础设施，并向居民用户提供

相应服务的企业。

本指南所称计量器具，是指城镇供水供电供气公用企业所管

理的，具有固定安装地点，用于贸易结算的城镇居民水电气用量

测量的民用水电气表。

本指南所称计量行为合规，是指城镇供水供电供气公用企业

及其员工的经营管理行为应符合《计量法》《计量法实施细则》、

水电气行业管理相关法律、法规、规章、强制性国家标准、计量

技术规范及其他计量相关规范性文件的规定。

第三条 （主要职责）城镇供水供电供气公用企业应自觉宣

file:///s://baike.baidu/item/%25E4%25B8%25AD%25E5%258D%258E%25E4%25BA%25BA%25E6%25B0%2591%25E5%2585%25B1%25E5%2592%258C%25E5%259B%25BD%25E5%258F%258D%25E5%259E%2584%25E6%2596%25AD%25E6%25B3%2595/7205211?fromModule=lemma_inlink

传和贯彻执行国家、地方计量法律法规、方针政策、计量技术规

范及标准，制定计量管理规章制度及相关技术标准等。

第二章 计量管理制度建立

第四条 （管理制度）城镇供水供电供气公用企业应当建立

与经营管理活动相适应的计量管理制度，明确计量管理部门职责

和人员，确保依职尽责，责任到人。计量管理制度应包括但不限

于：计量管理部门及人员职责、计量宣贯培训制度、计量器具管

理制度、计量台账档案管理制度、计量数据监测制度、计量风险

评估及预警制度、计量投诉和纠纷处置制度等。

第五条 （宣传培训考核）城镇供水供电供气公用企业应当

建立完善计量宣传、培训和考核制度，定期组织下属分公司、计

量管理部门及员工开展计量法律法规、规章制度以及相关技术规

范和标准等宣贯培训和考核，并合理运用培训考核结果。

第六条 （诚信计量体系）城镇供水供电供气公用企业应当

开展诚信计量体系建设，践行诚信计量公开承诺，公示计量管理

制度以及计量器具生产、检定、使用等状态信息，规范计量器具

使用，落实维护计量器具性能准确的主体责任，营造公平交易市

场环境，保护消费者的合法权益。

第三章 计量器具管理

第七条 （计量器具选购）城镇供水供电供气公用企业在选

购计量器具时，应当依法选择取得《计量器具型式批准证书》的

计量器具，并保留计量器具型式批准证书复印件、采购合同等相

关资料备查，保存期限不少于计量器具使用年限。不得选购和使

用未取得计量器具型式批准证书或与型式批准不一致的计量器

具。

第八条 （计量器具首次强制检定）城镇供水供电供气公用

企业应当在计量器具安装使用前，将其使用的强制检定的工作计

量器具登记造册，主动报当地县（市、区）级人民政府计量行政

部门备案，向当地县（市、区）人民政府计量行政部门指定的计

量检定机构申请首次强制检定。当地不能检定的，向上一级人民

政府计量行政部门指定的计量检定机构申请首次强制检定。经检

定合格的计量器具方可安装使用。不得使用未经首次强制检定或

经检定不合格计量器具。

第九条 （非强制检定的工作计量器具管理）城镇供水供电

供气公用企业应当将其使用的非强制检定的工作计量器具登记

造册，自行选择非强制检定或者校准的方式，保证其量值准确。

第十条 （计量器具入库）城镇供水供电供气公用企业应当

建立计量器具入库核查制度。在计量器具入库时，检查核对计量

器具外观是否完好、与计量器具型式批准证书是否一致、检定合

格印证是否齐全、铅封是否完整、铭牌标识是否清晰等，并建立

入库档案，由专人负责管理。不符合相关要求的一律不得入库。

第十一条 （计量器具出库）城镇供水供电供气公用企业应

当建立计量器具领用出库登记制度，建立领用出库档案。领用方

应当抽查核验计量器具外观是否完好、检定合格印证是否齐全、

铅封是否完整、铭牌标识是否清晰等，并签字确认或系统记录。

不符合相关要求的一律不得出库。

第十二条 （计量器具安装）城镇供水供电供气公用企业必

须严格按照国家相关技术规范、技术标准以及相关操作规范要求，

规范安装计量器具，避免出现因安装问题造成永久系统误差而影

响计量器具的准确性。

第十三条 （计量器具故障处理）城镇供水供电供气公用企

业应当对计量器具进行定期现场检查，如检查中发现计量器具损

坏、故障等问题的，应按照相关规定告知用户，并在规定时间内

为用户免费更换合格的计量器具。因计量器具损坏、故障等问题

造成用户损失的，应给与相应补偿。

第十四条 （计量器具轮换）城镇供水供电供气公用企业应

当根据计量器具使用期限，提前制定和公布轮换计划，评估轮换

风险，建立轮换舆情投诉监测处置制度，报属地行业主管部门、

市场监管部门备案，并在行业主管部门指导下有序开展计量器具

轮换工作。轮换计划、轮换方式以及轮换计量器具相关信息应及

时采取在轮换区域（社区、小区）公示、定向短信提醒或公众号

推文等方式让用户知悉，并主动协同属地街道、物业等单位做好

轮换方案宣传工作。同时，在轮换过程中要注意关注用户反映，

及时做好用户质疑解答，化解矛盾。在轮换过程中发生计量投诉

的，应当依规快速处置。

第十五条 （废旧计量器具处置）城镇供水供电供气公用企

业应当建立计量器具报废制度，对到期轮换、故障更换、失准更

换的老旧计量器具进行登记报废，并完善计量器具台账。

第四章 计量器具台账管理

第十六条 （计量器具台账管理）城镇供水供电供气公用企

业应当建立完善的计量器具台账，并实施动态更新管理。定期组

织开展计量器具台账检查，确保计量器具从采购到报废全过程可

追溯。计量器具相关档案台账数据应及时归集备查，保存期限不

少于计量器具使用年限。

第十七条 （计量器具台账信息）城镇供水供电供气公用企

业台账信息包括但不限于：

（一）计量器具采购台账，如计量器具生产厂家、型号规格、

出厂编号、型式批准证书编号、出厂日期、采购日期及合同编号

等。

（二）计量器具检定台账，如计量器具出厂编号、检定机构

名称、送检日期、检定日期及有效期、检定结果、不合格计量器

具处置情况等。

（三）计量器具入库出库台账，如计量器具出厂编号、入（出）

库时间、数量、入（出）库状态、入（出）库经办人员等；

（四）计量器具安装台账，如户主信息、安装地点、安装时

间、计量器具出厂编号、出厂日期、检定日期及有效期、安装人

员、安装状态等；

（五）计量器具轮换台账，如户主信息、计量器具出厂编号、

出厂日期、检定日期及有效期、轮换后计量器具出厂编号、出厂

日期、检定日期及有效期等；

（六）计量器具报废台账，如计量器具名称、出厂编号、检

定日期及有效期、报废日期、报废原因、报废处置情况等。

第五章 计量数据归集和监测

第十八条 （数据归集）鼓励城镇供水供电供气公用企业建

立水电气计量信息化管理系统，对计量器具、计量制度、计量人

员等实行信息化管理，推进计量数据与属地行业主管部门、市场

监管部门相关管理平台实现数据对接和共享。

第十九条 （数据跟踪监测）鼓励城镇供水供电供气公用企

业建立用户结算数据日常监测比对制度，定期组织对用户结算数

据进行审核、分析。对于出现结算数据异常的，应当逐级报告、

审核，同时与用户联系沟通，确认其用水用电用气行为是否异常，

排查是否出现计量器具失准或故障等，并将排查结果和解决方案

及时告知用户。经用户同意后签字确认，上门服务。

第六章 计量投诉和纠纷处置

第二十条 （计量投诉处置）城镇供水供电供气公用企业应

当制定计量投诉处置制度，主动公开投诉方式、投诉渠道和投诉

电话。有计量投诉时应当妥善快速处置，及时受理、登记计量投

诉信息，主动了解情况并约定现场核查。对现场调查结果无法取

得一致意见时应当及时委托计量检定机构对其进行检定或校准。

计量纠纷的调解和仲裁检定应依法依规进行申报、拆表、委托送

检等。

第二十一条 （计量舆情处置）城镇供水供电供气公用企业

应当建立计量舆情监控制度，对于因计量器具故障、失准、轮换、

更换等引发的舆情要主动、快速、稳妥应对，并在 24 小时内响

应和处置，避免舆情大范围扩散引发不良社会影响。

第二十二条 （计量风险分析）城镇供水供电供气公用企业

应当定期开展计量投诉和计量舆情研判，建立跟踪监控制度，对

于计量投诉或舆情集中区域、反复发生区域等要加大监控力度，

健全计量风险预警和应急响应机制。对于重大舆情事件应及时向

属地行业主管部门和市场监管部门报告，并向社会公开事件处理

进展情况和结果。

第七章 附则

第二十三条 （其他）对乡村供水供电供气的公用企业及其

员工在经营管理中开展的涉及计量相关活动可参照本指南实施。

第二十四条 （生效时限）本指南自发布之日起生效。

	附件：《城镇供水供电供气公用企业计量行为合规指南（征求意见稿）》